Sa arhiepiscopul şi mitropolitul
Ioan Meţianu, exmiţând pe temeiul concluzelor sinodale şi consistoriale
premerse urrnătoriul călduros apel cătră clerul şi poporul din arhidieceză,
cărora le pune la inimă cauza mare a zidirii proiectate, indemnându-i
să facă colecte în bani şi naturalii în acel scop şi premergăndu-Ie şi
cu exemplul bun al unei contribuiri de 5000 cor. Apelul poartă data de
5/18 August 1902 Nr. 8402

«Una dintre cele mai frumoase însuşiri ale poporului nostru, a fost totdeauna
şi cultivarea simţului religios, manifestat prin alipirea şi ţinerea sa la biserica şi re-
ligiunea străbună, cu toată tăria convingerii sale.